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Katowice, 26 czerwca 2022 

Prof. dr hab. inż. Stanisław Krompiec 

Uniwersytet Śląski w Katowicach 

 

 

 

Ocena wniosku Pana doktora Rafała Michała Petrusa 

o nadanie Mu stopnia doktora habilitowanego nauk chemicznych 

 

 

Pan Rafał Michał Petrus uzyskał stopień doktora nauk chemicznych w 2013 roku na 

Wydziale Chemii Uniwersytetu Wrocławskiego. Renoma, jaką cieszy się Chemia uprawiana 

na tym Uniwersytecie już jest bardzo dobrą rekomendacją dla Kandydata. Co ważne, Pan 

Petrus należał do najlepszych doktorantów – aż dziesięć razy był wyróżniany stypendium dla 

najlepszych doktorantów/doktorantek UWr. Aktualnie jest pracownikiem naukowo-

dydaktycznym (adiunktem) na Wydziale Chemicznym Politechniki Wrocławskiej; renoma tej 

Uczelni i tego Wydziału jest dobrze znana i uznana w kraju i za granicą. Zatem aktualne 

miejsce pracy, jak i miejsce realizacji studiów doktoranckich i uzyskania stopnia doktora nauk 

chemicznych stanowią jak najlepszą rekomendację dla Kandydata. 

 

Dla Pana Doktora Petrusa podstawą do ubiegania się o stopień doktora habilitowanego  

w dziedzinie nauk ścisłych i technicznych, w dyscyplinie nauki chemiczne jest Jego 

osiągnięcie naukowe zatytułowane „Alkoksylany, aryloksylany i karboksylany metali  

w katalizie i syntezie nowych materiałów”. Wyżej wspomniane osiągnięcie zostało 

udokumentowane w postaci jedenastu publikacji naukowych dołączonych do wniosku. 

Zgodnie z wymogami ustawy, wniosek zawiera także informacje o całym dorobku naukowym 

Kandydata, jego osiągnięciach dydaktycznych, organizacyjnych i innych. Autor zamieścił 

również dane naukometryczne swojego dorobku naukowego oraz inne informacje pomagające 

w ocenie wniosku. Do wniosku dołączono oświadczenia współautorów odnośnie do udziału  

w publikacjach wieloautorskich, a także deklaracje Kandydata odnośnie do jego udziału  

w publikacjach dokumentujących osiągnięcie naukowe. 

 



2 
 

Ocena zbioru 11 monotematycznych/powiązanych ze sobą tematycznie publikacji 

dokumentujących osiągnięcie naukowe Kandydata w świetle ustawy o stopniach i tytule 

naukowym. 

Publikacje dokumentujące osiągnięcie naukowe dr. Petrusa zostały opublikowane  

w bardzo dobrych czasopismach naukowych. Nie ma więc wątpliwości, iż wyniki badań 

składające się na oceniane osiągnięcie są na bardzo wysokim poziomie, zwłaszcza gdy chodzi 

o elementy nowości naukowej. Wymagania stawiane przez te periodyki naukowe są tak 

wysokie, iż czuję się zwolniony ze szczegółowej (ponownej) ich oceny. Szczególnie pragnę 

podkreślić nowatorstwo wyników składających się na osiągnięcie naukowe Kandydata oraz 

ich wpływ na dziedzinę/dyscyplinę. Oba elementy zostały docenione przez wyżej 

wspomniane czasopisma naukowe, a ja podzielam w pełni te opinie. Co bardzo ważne, 

deklarowany udział Kandydata we wszystkich tych pracach jest wysoki lub bardzo wysoki, 

wiodący. Oświadczenia współautorów są jednoznaczne, zgodne z tym, co deklaruje 

Kandydat; nie mam wątpliwości odnośnie do wiodącego udziału dr. Petrusa w tych pracach. 

Konkludując, cykl publikacji będący podstawą wniosku o nadanie stopnia doktora 

habilitowanego jest na bardzo dobrym poziomie naukowym, co uzasadnia wniosek dr. Petrusa 

o nadaniu mu wyżej wspomnianego stopnia naukowego. 

 

Ocena autoreferatu, ocena osiągnięcia naukowego. 

Autoreferat przedstawia osiągnięcie naukowe Kandydata zatytułowane „Alkoksylany, 

aryloksylany i karboksylany metali w katalizie i syntezie nowych materiałów” w sposób 

jasny, komunikatywny. Pokazano wszystkie osiągnięcia badań – te tyczące się syntezy homo-  

i heterometalicznych alkoholanów, aryloksylanów i karboksylanów, oraz te pokazujące 

możliwości ich wykorzystania. Synteza i badania strukturalne wyżej wspomnianych 

związków jest niewątpliwie bardzo istotna. Mimo, iż związki te są znane od ponad stu lat, 

wciąż syntezowane i badane są nowe struktury. Wynika to oczywiście z istotności tych 

związków dla różnych obszarów syntezy organicznej i nieorganicznej, syntezy 

makromolekuł, farmaceutyków, itd. Zatem badania dr. Petrusa są z pewnością ważne  

i aktualne, co jest istotne dla oceny kandydata na dr. hab., a w przyszłości profesora 

kształtującego młodych naukowców. 

Po analizie autoreferatu, a także po zapoznaniu się z publikacjami dokumentującymi 

osiągnięcie naukowe Kandydata pragnę stwierdzić, co następuje. Po pierwsze, autoreferat 

bardzo dobrze odzwierciedla to, co Pan Doktor opublikował, a zatem poddał już ocenie 

eksperckiej – poprzez recenzentów renomowanych czasopism. Moja bardzo wysoka ocena 
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osiągnięcia Pana dr. Petrusa ma więc mocne potwierdzenie w opiniach recenzentów Dalton 

Trans., Inorg. Chem., i innych renomowanych czasopism naukowych. Po drugie  

i najważniejsze, to autoreferat oraz publikacje pokazują, iż osiągnięcie naukowe 

przedstawione do oceny jest faktycznie wielowymiarową innowacją naukową w odniesieniu 

do badań podstawowych, jak i stosowanych. Potwierdzeniem powyższego jest decyzja NCN  

o finansowaniu przez cztery lata kierowanego przez Kandydata projektu w ramach konkursu 

SONATA, którego tematyka w pełni odpowiada osiągnięciu naukowemu. 

Autoreferat jest napisany bardzo przejrzyście, łatwo zobaczyć osiągnięcia naukowe – od 

syntezy tytułowych związków poprzez profesjonalne badania struktury, dalej analizy relacji 

struktura a właściwości, aż po ciekawe próby (z sukcesami) zastosowania otrzymanych 

kompleksów w różnych działach chemii, farmacji, katalizie, nauce o materiałach.  

Na szczególne uznanie zasługują te prace, które są poświęcone nowym związkom 

koordynacyjnym z grupy alkoholanów, karboksylanów i aryloksylanów. Zważywszy na fakt, 

iż związki tego typu znane są od bardzo dawna, synteza nowych, skomplikowanych struktur 

stanowi duże wyzwanie i musi być doceniona – zwłaszcza jeśli kończy się sukcesami, jak  

w przypadku badań Kandydata. Zgadzam się z Panem doktorem, iż otrzymanie i zbadanie 

heterometalicznych alkoksylanów zawierających w swojej strukturze równocześnie atomy 

tytani i indu, tytanu i galu oraz tytanu i glinu to znaczące odkrycie.  

Autor pokazał w swoich pracach szerokie spektrum możliwych zastosowań otrzymywanych 

przez siebie związków. Wszystkie opublikowane wyniki tych badań preaplikacyjnych 

uważam za bardzo ciekawe i niewątpliwie innowacyjne. Szczególnie ciekawe są wyniki 

badań nad aktywnością biologiczną związków magnezu i cynku. 

Bardzo atrakcyjne i innowacyjne są także wyniki badań nad aktywnością katalityczną 

badanych alkoksylanów, aryloksylanów i karboksylanów. Mam pewne wątpliwości, czy 

wytrzymają one analizę ekonomiczną – a to jest w technologii czynnik decydujący. 

Wymieniam tylko powyższe sukcesy – inne, dobrze opisane są również godne uznania. Nie 

jest zadaniem recenzenta powielanie autoreferatu, więc stwierdzam finalnie, iż dokument ten 

jest bardzo dobry. 

Gdy chodzi o dalsze wykorzystanie alkoksylanów metali, zachęcam Autora do zajęcia się 

wykorzystaniem alkoksylanów chiralnych alkoholi i doili np. w syntezie chiralnych 

izoksazolin. Te ostatnie są niezwykle ważne i intensywnie badane m.in. jako leki, środki 

ochrony roślin, środki owadobójcze, itd.  

Otrzymywanie heterometalicznych materiałów tlenkowych z wykorzystaniem alkoksylanów 

jest na pewno ważne dla dziedzin wymienionych przez Autora. Jednakże pragnę zwrócić 
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uwagę na problem czystości – na poziomie ppm, a nawet ppb, np. do zastosowań  

w optoelektronice. Czy zawartość takich metali jak sód, potas, wapń była brana pod uwagę? 

Reasumując, lektura opracowania pod tytułem „Autoreferat” pozwala mi w pełni poprzeć 

starania Pana dr. Petrusa o stopień naukowy doktora habilitowanego. 

 

Ocena aktywności konferencyjnej Kandydata 

Liczba konferencji naukowych, w których Kandydat uczestniczył jest akceptowalna, 

ale nie imponująca. Trzeba jednak mieć na uwadze, że czas pandemii ograniczył lub wręcz 

wyeliminował tę formę naszej aktywności naukowej. 

 

Ocena aktywności Kandydata w pracy zespołów badawczych realizujących projekty 

naukowe/granty 

To bardzo ważny element oceny. Według mojej opinii, równie ważny jak ocena 

jakości publikacji. Otóż oceniam ten element dorobku naukowego Kandydata bardzo 

pozytywnie. Nie tylko uczestniczył w realizacji projektów naukowych kierowanych przez 

innych naukowców, ale sam był i jest kierownikiem dwóch projektów. Co ważne, projekt 

aktualnie realizowany – SONATA 13 na kwotę ponad 750 tys. zł., którego kierownikiem jest 

Pan dr Petrus, jest ściśle związany z osiągnięciem naukowym, będącym przedmiotem starań  

o stopień dr hab. Zatem jest tak, jak powinno być – kandydat na stanowisko profesorskie 

zdobywa granty.  

 

Ocena parametrów naukometrycznych Kandydata 

Parametry naukometryczne dorobku naukowego Pana Doktora nie są bardzo 

imponujące i nie stanowią szczególnego atutu wniosku o nadania stopnia doktora 

habilitowanego, jednak według mojej oceny są wystarczające. Ponieważ same w sobie nie 

mogą być podstawą do obniżenia oceny dorobku naukowego, pragnę jedynie zaznaczyć, że 

dostrzegam tu pole do poprawy. Zwłaszcza, iż wiele ważnych prac dr. Petrusa pochodzi  

z ostatnich trzech lat i z pewnością uzyskają one wiele cytowań. Parametry naukometryczne 

(tak dziś eksponowane) będą się więc stopniowo poprawiać. 

 

Staże naukowe, kursy, szkolenia - ocena 

Pan doktor wypełnia wymagania (bardziej zwyczajowe niż formalne) także w tym 

obszarze – staż we Wrocławskim Centrum Badań jest z pewnością bardzo wartościowy. 

Także kursy i szkolenia, w których Kandydat uczestniczył niewątpliwie poszerzyły jego 
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wiedzę i spektrum kompetencji i umiejętności. Moja ocena tego elementu aktywności 

naukowej Kandydata jest jak najbardziej pozytywna. 

 

Całościowa ocena dorobku naukowego Kandydata. 

Moja opinia o dorobku naukowym Kandydata, szczególnie tym po uzyskaniu stopnia 

doktora, jest ze wszech miar pozytywna. Co ważne, można zaobserwować rozwój naukowy, 

publikacje są coraz lepsze (w bardzo dobrych czasopismach), Pan Doktor uczestniczy  

w projektach naukowych i – co najważniejsze – dwoma z nich kieruje. Ma także w dorobku 

patenty, wynikające z pracy/stażu we Wrocławskim Centrum Badań oraz pozwiązane ze 

swoją tematyką badawczą. Konkluzja: bardzo dobry dorobek naukowy, w pełni uzasadniający 

starania o stopień doktora habilitowanego. 

 

Ocena osiągnięć dydaktycznych 

Jest bardzo wysoka. Chodzi nie tylko o prowadzenie różnorodnych zajęć, w tym 

wykładów, ale przede wszystkim bardzo doceniam pracę ze studentami w ramach projektów 

naukowych, kierowanych przez Kandydata. To ponadprzeciętne osiągnięcia – jak na etap 

przedhabilitacyjny pracy naukowo-dydaktycznej. Tu mała dygresja: sam poświęcam wiele 

czasu na pracę z młodzieżą ze szkół ponadpodstawowych. To absorbujące, piękne i bardzo 

ważne dla zachęcania młodych ludzi do nauki, pasji, studiowania.  

 

Ocena osiągnięć organizacyjnych 

Również bardzo wysoka. Zorganizowanie i uruchomienie laboratoriów badawczych to 

duże wyzwanie i bardzo dobrze świadczy o umiejętnościach organizacyjnych Pana Doktora. 

 

Ocena osiągnięć związanych z popularyzacją nauki 

Ponownie bardzo wysoka. Pan Doktor angażuje się w działania, które są mi 

szczególnie bliskie, mianowicie pracę z młodzieżą i dla młodzieży. To bardzo ważne, by 

pokazywać chemię z jak najlepszej strony. Już w punkcie o osiągnięciach dydaktycznych 

wyraziłem swoje uznanie dla Kandydata dla jego aktywności na tym polu. 

 

Podsumowanie, całościowa ocena wniosku 

Podsumowując, moja opinia o dorobku naukowym, organizacyjnym i dydaktycznym 

Pana dr. Rafała Petrusa jest jak najbardziej pozytywna. Osiągnięcie naukowe, które jest 

najważniejszym elementem wniosku o nadanie stopnia doktora habilitowanego jest w pełni 
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oryginalne, wnosi istotny wkład do rozwoju dyscypliny (nauki chemiczne), a wkład Autora  

w to osiągnięcia jest bez wątpienia wiodący. Ten ostatni element, bardzo ważny, znajduje 

potwierdzenie w deklaracjach Kandydata oraz w oświadczeniach współautorów publikacji 

dokumentujących osiągnięcie naukowe dr. Petrusa. Zatem spełnione są ustawowe  

i zwyczajowe wymagania stawiane osobom ubiegającym się o stopień doktora 

habilitowanego. Wobec powyższego wnioskuję do Rady Dyscypliny Naukowej Nauki 

Chemiczne Politechniki Wrocławskiej o nadanie Panu dr. Rafałowi Petrusowi stopnia doktora 

habilitowanego nauk chemicznych. 
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